• 3

Liber tertius

dam vero in petra, i. in corde duro et parum deuoto. et isti cito deficitur. Nam petra est dura et paup humerosa: Luce, viii. Aliud cedit supra petram et exortum aruit quod non habebat humorum. Quidam sunt plantati in arena: in quibus seorsum nullus est humor gre diuine. Nam arena deficit ab ariditate. Isti sunt pectorum quorum fructus vani et inutiles sunt. Nota ergo sicut die Aristoteles. que nascuntur in locis aridis: sunt parue quantitas ppter paucitatem humoris. Que vero in locis humidis fluminibus et maritimis: sunt maiorum quantitatibus ppter abundantiam humoris. Ille tamen qui crescat tertia ripas marii salso non multum crescat ppter arenarum multitudinem et attracti humoris siccitatem. Sed sicut idem Iohannes dicit: in terra mare rubrum hoc fallit ubi arbores magne sunt, ppter abundantiam humorum et calorum. Ex quo patet quod in bosibus sicut in arboribus tanto magis fit augmentum (in arboribus) quod est corporale: in herbis vero spirituale. Hoc magis abutatur calor et humor. i. in bosibus calor dilectionis et humor deuotio. Sed cauendum est ne sit humor salius. i. deuotio tristis et siccus sicut hypocrity: de quibus dominus dixit Matthaeus, vij. Non fac fieri sicut hypocrite tristes: sed debet esse deuotio leta et dulcis. nisi sit esset fortia tristitia puerorum vel ex penitentia huius est peccati recordatio: vel ex passionis Christi compassione. quod est ambo per mare rubrum designans. Quia utrumsque cuncto sensu deuotio licet salsa vel amara sit: tamen anima pinguis et auget. Secunda differentia localis attendit in plantis respectu caloris solarii. Nam plantae que sunt versus orientem citius conualescentibus ppter aspectum solis et sufficientiam caloris. Sed verius occidentem e contrario se habent, ppter defectum caloris solis. ut dicit Aristoteles. Ex quo habet etiam citius conualescentem in spiritu: si sit in ea aspectu solis. i. discretio rationis: et sufficiencia caloris. et debita mensura dillectiorum. De qua dicitur: diligens dominus deus ex toto corde tuo et ceterum. Tertia differentia localis attendit in plantis secundum temperatorem aeris. Nam si dicitur Albusmasar: Si aer ubi nascitur planata fuerit nimis calidus: poris apertis calor naturalis evanesceret: et ita planata siccatur. Si vero frigidus nimis plantam suffocabit: sibi tempore eius nutritur et seruabit. Sic plantatione pnte in hole ardor luxurie vel gule evanescat: frigus accidie dissipat. Sed tempore

ta abstinentia nutrit et seruat. Nota ergo in Aristotele. Plantata quanto indiget. scilicet seminato: et in sua sponte perfecto: maturato et a putredine seruato. Hoc loco planata agri. Tertio humor moderato. et dico moderato: quod ex humorum tempore magis seruatur planata. Quia si humiditas fuerit nimia: porosus opilatio fit per quam murinum transire ad serenitatem arborum. Et eodem modo siccitas si suprabundaverit: porosus et via pressio erit: et sic utrumsque modo ipsius defecit nutritio arboris. Sed si tempatio fuerit calor et humoris: pcessus planata ordinatus et validus. Quartu indiget planta: ut dictum est aere mediocriter tempato. Eodem modo aia penitentis indiget semine spiritus doctrine. De quo Luce, viii. Semine est verbum dei. et istud semine debet esse terminatum et mensuratum secundum capacitate audiendi: et haec regulas fiduci catholice. Hoc scilicet elemosyna. De quo apostolus: Qui seminat in benedicto: tecum. Et dicitur. Et hoc semine debet esse in sua specie perfecta per charitatem. et ut elemosyna in charitate fiat. dicendo in sua specie: quod plures sunt elemosynarum species et modi sive corporalium sive spirituallium. Hoc indiget semine operacionis bona. De quo Ecclésia, xij. Mane semina semini tuu: et vice versa cesser manus tua. i. bona opera operaria de finis: et in mane iuuentur: et in vespera senescunt. Hoc semen debet esse matutum ad discretio et vice. i. cum debita maturitate dulcificatione bonum opus fiat. Hoc semine diuine gratiae sine quo alia nihil valerent. Et de balsamine dicitur: Johanna, iii. Semine ei. i. gratia eo maneat. hoc semine debet seruari a putredine percuti quod est non potest. Secundo indiget plantatio pnte loco sibi a gru. Nam aliud loens copet ploranti vel oranti. s. secreta: aliud elemosynam facientibus quod publicus ubi sunt et queruntur pampes: sibi non publico ad ostendat onus: similiter alia loca copet autem et alia cetera. Tertio indiget humoris. et murinamenti et ciborum tempato ut sit quodam abstinentia: sibi non discreta. Quarto indiget aere mediocriter tempato. In aere enim quod multum varietatum est susceptiuus: penitentes intelliguntur spiritus qui tempore est in mediocriter debet. Quia nec nimis calidus: ut aliquid sibi supra vires assumat tanquam presumptuosus: nec nimis frigidus ut sibi spiritus et sibi a gru et neglegat tanquam sit accidiosus: sibi debet esse discretione ordinata tempore. Tertio dispe-

De vegetabilibus et plantis

112

rūt arboreis in pīb^o. s. partī suā multitudine et paucitatem magnitudine et puitate fortitudine et debilitate. Quis diversitas cā est diversitas humoris: q̄ i aliqbus est lacteus ut in fīcūb^o: et talis in latū et in longū ad se diffundendū idoneus. In q̄ busdā vero ē viscosus: vñ nec ad extensio nē aptus. In q̄busdā vero ē acut^o q̄ ex sua fortitudine ad multā extensio nē ē apt^o. Et raritas arboris accidit ppter insufficiētiā humoris: spissitudo vero ppter sufficiētiā caloris ad dēfinitionē humoris. Quia si aut̄ humor lacteus q̄ puuli. i. incipiētes nutritum ē deuotio actuorū. Sz quasi humor acutus et subtilior ē contēplatiōr in q̄bus etiā ē caloris charitatis abūdantia. Et iō tales habet pīes. i. ramos op̄ plures p frequentiā: maiores. i. lōgores ppter p severantiā: et fortiores ppter st̄atā suā paucitā. Sz q̄s humor viscosus ē amor ppter auarorū q̄ ab eis nō separat. nec faciliter ad alios extendit. Unde deficit in eis calor et charitas: quia charitas nō querit que sua sunt. Et iō corū pīes et rami. i. oga sine dona sunt pauciora minora et debiliōra.

Quarto differunt arboreis in frondib^o. Et pīmo in frondi variatio nē: q̄ quedam arboreis suā plāte habet folia aspera ppter dīū terrestreitatis et siccitatis. Quedam vero habet folia lenia ppter eq̄ilitatē aque humectantē et pportionē debilitā caliditatis. Sic supbi in q̄b^o dominat amor terrestris et siccitatis: q̄ carēt humor pietatis habet folia. i. x̄ba aspera: b̄ ē ptumeliosa et alios aspartia. Sz illi q̄ humectantē q̄ diuī sapientiē i. q̄b^o existi debita caliditas charitatis et beniūlētie: hi habet folia. i. x̄ba lenia et dulcia. **Itē** differunt arboreis in folio et duratio nē: q̄ busdā arborib^o folia cito cadūt. ppter humorē rax nō vinctus et cito siccabilis. In q̄busdam x̄o pīas nēt dīū ppter cām pīariā. Sīt in illis q̄ bus deest vinctus humor ḡrē et deuotio nis cito cadūt folia: q̄ cito deſerit pīissa. Wā sic faciliē x̄bis pīmittit: ita faciliter et cito a pīmissis deficiūt. Sz illi i. q̄bus econtrario ē grā et deuotio firmi sui i. pīmissis: et isti sunt sicut arboreis ex q̄b^o folia nō cadūt. Ps. i. Et folium ei^o nō defluet. An tūc folium defluet q̄s facit pīariū ei^o quod alius dicit. Itē folia arborū differunt in figuratiōe. Quia quarundam arborum sunt

folia stricta: q̄rūdā lata: q̄rūdā acuta: q̄rūdā rotunda: q̄rūdā scissa: q̄rūdā solida q̄ oīa variā fīm varitati humoris magis vī min^o terrestris vel viscosi: et ppter calorē equaliter vel inqualiter humorē exten dentem. **In** hoc autē significatur q̄ verba suā corridentiū suā docentium suā cōsulentiū nō semper debet esse uniformia: sed diversificari debet nō solū i substātia: sed etiā in modo ppterendi: fīm exigentia psonarū negoziōr locoꝝ et tēporū. **Quā** to differunt arboreis in florib^o. Quia qdaz arboreis florēt qd̄ est ppter puri et subtilis humoris exstētiā in medulla. Quedā vero sūt q̄ nō florēt ppter nūmīa viscositatē humoris: eo q̄ subtiliari nō possit: nec ppter suā vinctusitatē in subtile floꝝ sbstātia dilatarī vt patet in fīcu. Quedā etiā nō habet flores ppter liqditatē q̄ nō pōt in floꝝ substātia coagulari: vt patet in palma et sībus de q̄bus exemplificat Ps. **Pē** flores q̄ ex subtili et puro generat̄ liquore: intelligē subtilēs meditatiōes et pure: et p̄sideratiōes cōtemplantiū q̄ req̄runt puritatē affectus et subtilitatē intellectus. **Uā** nō in oīb^o arboribus. i. in omnibus hōib^o etiā bonis hec inueniūt: ex eo q̄ in q̄busdā licet sit humor vinctus et deuotiōis et ḡrē tū ē grossus. Quia lz qui dā habet mentē deuotā: t̄i habet cā sim plicem et grossam: et ideo non aptam ad subtiliōr contemplanda: et licet nō habeat flores tamē possunt habere dulces fructus: id est opa sicut habet iste arboreis fīcus et palma. **Illi** autē in q̄bus abūdat liquid^o et fluidus humor carnis: id ē amor carnalis multo minus apti sunt ad flores contēplatiōis habendos. **Sexta** differētia est in fructibus. Quia quedam arboreis sunt infructuose q̄ fructus nō pducuntur folia tantū emittuntur. Et talibus assimilant mali xpianit: q̄ verba p̄fessionis fideli habet: lz operā fidei non habet Apls Lītum. i. Confites te nosse deuz: factis autē negāt. **Itē** mali doctores et prelati q̄ solum habent verba doctrine sed non opera vite: Matth. xxiij. Dicūt ei et nō faciūt: led facto pīmissa vel vota non implet. De quibus dicitur: Ecclesiastes. v. Melius est non vovere q̄ post pīmissa vota non reddere. Displacet enim deo insides

¶ 4.

Liber tertius

Uis & sculea pmissio. Quedam vero arbores sunt fructuose. Circa quod notandum est arbor ad fructificandum indiget triplici exteriori somento. scilicet humoru more terri nutriente. Nam enim ista terra est mater plantarum et eo suo humoru plantam more matris nutrit. ex quo etiam nutrimento et humoru fructus producit. Indiget etiam sole humoru ipsum in medulla digerente et preparante: quod humorum nutrientia non potest in planta trahere ad materiam fructuum nisi prius calore ipsum plantae adiuncto calore solis decoquatur et digeratur ad locum emissionis fructus attrahatur. Et hic est quod in vere quando calor solis incipit augeri plante folia et fructus incipiunt emittere. quia sol suo calor per plantam et humorum strictos a frigore precedente resolutus et digeritur: et ad loca debita attrahatur et deducatur. Et hinc est etiam quod in locis multis a sole remotis plantae pance sunt et non fructificantur. ut dicit Aristotle. Quis ratio est enim Albumasar: quia illi qui sunt directe sub septentrione die habent per diuidium annū ptinuerunt: et per alium dividuum annū habent noctem. In estate igitur non potest ibi crescere planta: propter nimium calorem: nec in hyeme propter maximam frigoris continuationem. propter quod sicut dicit Aristotle. planta ibi generata non habet vires ad fructus producendos deserteat eam. Nam calor qui est causa plantarum et fructuum in una parte anni oīno modū excedit: ieiunia vero per oīno deficit. Tertio indiget planta tēpē. Indiget ei hyeme ad humoris seminali aggregationem: et vere ad humoris emissionem: cum enim non est frigus vehemens humorum compunctiones: nec calor vehementer aduratur. vel humorum glutinens. Indiget etiam estate ad fructuum maturationem: et autuno ad fructuum repletionem et collectionem. Sicut ergo planta his tribus indiget ad fructificandum: sic etiam homo ad bene operandum et principium in operibus actiue vite. scilicet calor charitatis cum humorum pietatis et discretione siue oportunitate temporis. Omnis enim opus siue rei tempus est ut dicit Ecclesiastes. viiiij. Ad hoc ad fructificandum per opa penitentie indiget homo his tribus. scilicet humorum compunctionis: et humorum placentis. Ianiacis placentis quoddam nutrimentum: et humorum lachrymarum illud Propterea. xli. Fuerunt enim hi lachrymee panes die a nocte. Hoc feruore dilectionis per quem mens quod puto fuerat peccato constricta resolutus: humorum devotionis attribuitur et decoquatur dum feruens effecturus ad bonorum operum productionem producatur. Sed attende quod feruor penitentis ut bene fructus fieret debet esse temperatus. id discreta est enim dictum est superius: ita ut neque deficiat pacem die frigore neque excedat per indiscretiōnem. Indiget enim hunc yemem: id est tempore suo quo se ab exterioribus ad interiora recolligatur vere. id tempore quo abundantia humorum pietatis per opera misericordie emitatur. Hic estate in qua per contemplationis meditationem vel orationem seipsum ad feruorem accendat: ut si fructus maturos. id est opera perfecta exhibeat quod finaliter sequatur autumnus: id est mortis tempus quo sue vite et rotulus ipsius fructus: id est premia colligat. Cap. IX.

Charitas assumi

Platur radici. Non ratio originis. Quia ex humor de terra accomodata et calor celestis beneficio radix generalis: et a calore celesti tota penetratur: nutritur et seruatur. Similiter ex humor de devotionis attracto per fernorem orationis et beneficio celestis caloris. id est perni et increatus amor qui est spissans generatur. id diffunditur radix charitatis. et ab ipso calore celesti. id spissans nutrit et conservatur. Unde apostoli in oratione unanimis precuerates et cum deuotiōe expectantes spissantem accepere per quod charitas diffusa est in cordib' eorum et nutrita et conservata. Hieron. xviiij. Ad humorum mittit radias. Secundo ratione firmitatis siue spissitatis: quia quanto matrici terre profundius se infingit tanto formis arboris solidius et firmus fundamentum existens quanto charitatis amor inest cordi profundus et infixus: tanto spissans homo firmius est et solidius fundatur. Unde Apelles Ephes. iiij. In charitate radicati et fundati. Tertio ratione virtutis: quia quis radix sit in substantia molliis: tamen fortissimos lapides vi substantia penetrat et effodit. Sic charitatis amor. Quis per patientiam sit molli. Nam molle non resistit tangenti et sic perfectus non resistit ledenti. sed inturiam per iniuria reddendo. Id potius ei parcat. Quis enim sit per insuetudinem dulcis: quia charitas patientis est et benigna est: tamen fortissimos lapides. Imanissimas persecutiōes seu crucias. Acute spissantem superat et vincit: immo radices domini amoris in-

De vegetabilibus & plantis

113

petris duris magis cōdensant. Quia sc̄z charitat̄ affectus & effectus i duris & asperis passiōib⁹ mag⁹ multiplicant̄. Job. viii. Sup acernū petraz radices ei dēnsabū. **Quarta rōne actualitat⁹:** qz charitas oī tpe hyemali calozē & humorē in se colligit quē vernali tpe foras effudit. Sic charitas tpe aduersitatis pinguis. Sz p̄spit tpe alios se effudit & p vigore opere p̄s reuiniscit. Osee. xiiii. Erupet radix eius ut libanit̄. Aug. Radix oīm bono rū ē charitas; radix oīz malorū cupiditas. **Quinto rōne viroris:** quia sc̄z sīc ex radice ē viror arbor; ita ex charitate meriti opis. An Grego. dīc i Homelia: qz sīc mul ti arboris rami ex vna radice p̄deunt; sic virtutes multe ex vna charitate generantur. Hec habet aliqd viriditatis ram⁹ bonis opis si nō manet in radice charitatis. Hier. xij. Platasti eos & radicē miserūr: p̄ficiūt & faciūt fructū Grego. Quisqz in charitatis radicē se infert; nec a viriditate deficit; nec a fructū iānescit. Itē charitas assimilat cypresso. **Tertio rōne substantie.** Est enī subsistēta silvis cedro: qz sua substātia ē iūptib⁹ & semp i sua p̄māct firmitate. Adem⁹ aut̄ qz ligna putrefiūt ex humore aquo supabundāte. Sz b mō charitas putrefieri v̄l corripit nō pōt; quia aqslitas & v̄bēnitēa tribulatiōis nō p̄suat p̄tra cā. Lant. viii. Aque multe nō poterūt extinguerē charitate. **Secundo charitas as simila cypresso & v rōne figure:** qz cypressus in rotundū ei⁹ se erigit. An etiā ei⁹ fructus figurā imitat̄. Et lō cypressi coniferi appellant̄. Rotunditas aut̄ figura pfectiōnē charitatis significat. Quia figura rotunda sive circulari b̄m P̄bm ē pfectissima si guraz. An rotunditas cyp̄si ē pfectio charitatis. Et lō b̄m Ap̄l̄ Colos. iij. Charitas est vinculū pfectiōis. Hec eīx tūs ē q̄ mēt̄ eo ligat & iungit & p̄iūgēdo p̄fic̄. **Sexta aut̄ figura cyp̄si** iuris tēdit signat q̄ charitas iuris trahit: Ecc. l. Quasi cypressus in altitudinē se tollēs. **Septima aut̄ figura cyp̄si** i conū se stringit & acuit: significat q̄ diligētes deū quāto pl̄v in charitate p̄ficiūt semp magis se restringūt. s. ab illicit⁹: a sup̄fluis & etiā a necessarijs. Sic ḡ ex figura cyp̄si oīnditur q̄ charitas hominē perficit: perficiendo erigit: & erigendo strīgit & vnit. **Tertio ratione redolētē.** Est enī cyp̄si lignū b̄m Iis. Suaūissimū in odore: vñ folia habet licet amara: tñ odo revinolentavt dicit P̄lini⁹. Similis odor charitatis lauauis est deo ut sine ipso nihil redoleat: nā neq̄ eloquēta: neq̄ elemosy namqz sciēta: neq̄ fides: neq̄ p̄phetia: neq̄ quodcumqz op̄ sue donū habet charitate deficiente meriti apud deū. Sic exp̄esse explicando per singula. i Cor. xiiij. Apls ostendit dīcēs: Si linguis hominū loquar & angeloy: charitatem autē nō habeam factus sum velut es sonans tē. Agū. Charitas est sine qua nūl valēt omnia: & que vbi cūngū fuerit ad se trahit omnia. Charitas ergo tota est odorifera: ita ut eius folia. i. verba licet amara & aspera videant̄ interdī esse in delinquerū correptionē: th̄ odorifera sūt in corripientis int̄entiōe: & medicinalia sūt in corrēpti emēdatiōe. Et lōc Proū. xxvii. dicitur: q̄ meliora sunt vulnera diligentis & fraudulēta oscula odientis. Nam diligens nō vulnerat nisi vt medicus qui solummodo vt sanet egrotum incidit & peccit v̄cus. Vel q̄ cyp̄ressus habet folia amara sed odorifera: significat q̄ ille q̄ ex charitate diligit & debet delinquentē amaricare ad penitētiā inducendo: & p̄iūgātēm odore re creare benignē cōsolando. **Quarto ratione umbra:** qz cyp̄ressus vt dicit P̄lini⁹ habet umbra multum gratiosam. hec umbra gratiosa ad quiescendum est gratiosa mors & requies deūm diligentū: de qua dīc P̄s. cxvij. Cum dederit dīlectis suis somnum tē. Vel hec umbra cyp̄ressi est refrigeriū anie in quo p̄ charitatē exticto v̄tioꝝ et passionum estū dulciter quiescit anima in sui dilecti fiducia: Lant. iiij. Sub umbra illi⁹ quem desiderabam sedi. Vel umbra charitatis est protectio diuina quā dīlectio dei & proximi que sunt q̄stale charitatis acquirūt. P̄s. xvi. Sub umbra alas tuarū protege me. **Item charitas assimilatur cästicistule.** **Primo rōne p̄ductionis:** qz s. fructus est ex arbore, p̄duci⁹. Arbor igit̄ est spiritus sanctus. Ipse enim ē arbor vite in medio paradisi: id est medis in trinitate p̄sona: cuius est p̄ gratiā vivificare animam: secundū illud Job. vi. Spiritus est qui vivificat. Huius arbore fruct⁹ est charitas: Hala. v. Fructus autem spiritus est charitas gaudiū tē. Secūdo ra

b 5

Liber

tertius

sione augmentis: qz scz castafistula producit longa semina: qz ingrossant in actione caloris exterioris adensant: medulla interioris existente nigra dulci et humida: et ad modum fani mellis interi distincta. Sic qz etiā charitas pducit longa semina: id est diurna et usq in fine orinata opera. Que etiā ingrossant p augmentū deuotio- nis et adensant dū feruent frequentantur: si cut ingrossant membra cū p pinguedinez augent interioris: et illa dicunt esse adensant vbi sūt multa et frequētia: sicut dicit consēta silua vbi sūt multa et frequētia ligna. Sed medulla interior: id est intentio et mēs ex charitate operatis debet esse nigra per humilitatem. Nam nigrum ē quod parum ostendit de claritate. Quia bona intentio operantis nō debet esse ad sui ostētationē etiam si opus sit publicū. sicut nigrū etiā ad lucem deductū nō pretendit claritatē: sed obscuritatē. Unde vt dicit Grego. Sic opus sit in publico vt intentio scmp maneat in occulto. Itē debet esse dulcis p benignitatē: quia charitas est benigna: vt dicit I. Cor. xiiij. Appls. Itē dēcē humida p pie tate. s. vt sit interi compasiblē: et exteri fa ciliter effusibilis ad subuentiendū. Quia humidum ē passibile et ad exteriora facilē fluibilē. Itē charitas debet esse distincta et ordinata: pcpue in elemosynis dandis Lant. iiij. Ordinavit ī me charitatē. Ter tio rōne electiōis: quia illa castafistula est eligenda qz est grossa: qz signat multā humiditatē sibi inesse. Unde leuis et sonora reicitur. qz vana esse dieif. Eodem mō vera est et p̄bata charitas qz est grossa p patientiam. Nā id quod ē grossuz nō refonat: h̄ subtile: grossa ē metallū et ferrū. Et sic charitatē habēs licet patiat: nō tamē refonat alium impatiētē sonū vel vocē reddendo. Item qz est ponderosa. i. firma p constantiam. Nā vera charitas est patiens et constans. Quarto rōne operationis: qz castafistula multa operat. Nam habet virtutē mollificandi: et hoc cōpetit charitati que inquā emollit dura et crudelia super bonū corda. Unde assimilat etiā igni cui carbones sūt beneficia eiō inimico duro et superbo impensa: sī illud Romano. xij. Si esurierit inimicus tuus ciba illum: si sit potum da illi: hec enim faciens carbona ignis congeres super capit eius: id

st hec erūt sup caput eius: hoc est mentes eius durā tangē carbones ignis ad molli endū etius duriciā. Item castafistula habet virtutē mūdificandi: qz charitas cor emundat et rubigine peccati: et pcpue auaricie: Greg. Tanto ampli p̄tī rubigo cōsumit: quāto peccatoris mēs magno charitatis igne cremat. Itē habet virtutē feruorem sanguinis mitigandi: quia charitas iram mitigat qz est feruor sanguis circa cor sīm Pdm. Nam charitas nō irritat. Itē habet virtutē colerā etiā purgandi: quia charitas luxuriam purgat quā calore colere incitat et inflāmat. Item habet virtutē guale apostemata dissoluendi: qz charitas guale delectamētū dissoluit et abiicit. Itē habet virtutē sanguinis purificandi. Quā ipurus sanguis: est sanguis inuidor qz semp contra p̄ximū malū et turbulēti sūt. Unde p hoc significat qz charitas iūuidiam purgat. Nam charitas nō emulat: Vel quia san guis impur et grauis et turbulentus est sanguis melanconicus. Per hoc qz purgat sanguinē impurū: significat qz purgat accidē et trifidū et grauedinez spiritus: et facit euz leue et sollicitum. Itē charitas assimilat calamētū: qz ē qdam herba siliis mēte: et hāc siliitudinē declarat Pdrio ei⁹ gradus: qz ē calamētū calidū et siccū in tertio gradu. Et sic sūt mō etiā a la crisi doctozib charitati gradus tres ē po nunt. Quia ē charitas incipientiū et p̄viciētiū et pfectoū: et ī qlibet gradu h̄ nō vni formit: et aliq mō ē calida et seca ī effectu. quia calefacit mentē: et desiccat carnētē ē carnales fluxus. Secundo declarat illaz eius virtutē: qz calamētū habet virtutē disoluendi et consumēdi. Sist et charitas dis soluit mētis duriciā ad bonū suscipiēndū. consumit humoris mollicētē. et fluoribilitatē ad malū. Unde p charitatē efficit mēs humana molles et facilis ad bona: et dura et difficilis ad mala. Tertio h̄ oñdit eius effectus. Nā calamētū supfluitates humidas in corpe desiccat: et h̄ competit charitati inquātū excludit vitiū gule. Itē calamētū libidinē frenat: quod multo magis cōpetit charitati qz castitatem diligē et libidinē oñdit. Item intestino et stomacho dolorē sanat: quod cōpetit charitati iquātū sedet vitiū ire quod est cum interior dolore. Itē moxus reptiliū curat: quod